
 

 
1/6 

 

 

 
 

 

 

Protocollo n.  

Rep.   

Foggia, 

 

 

   

 

La Decana del Dipartimento di Studi Umanistici 
Prof.ssa Barbara De Serio 

 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, 
Internazionalizzazione e Terza Missione 
Responsabile: dott. Tommaso Campagna 

 
Centro di Docenza della Didattica 

    Coordinatore: prof. Giuseppe Annacontini 
 
Area Amministrativa Centro di  
Formazione della Docenza 
Responsabile: Dott.Raffaele Carrozza 

 

OGGETTO: Decreto di scorrimento per l’attribuzione a titolo a titolo retribuito, degli 

insegnamenti nell’ambito dei percorsi di formazione iniziale 30-36-60 CFU 

(DPCM 04/08/2023), a.a. 2024/2025, rivolto ai docenti dell’Università di 

Foggia. 
 

 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO l’art. 11 dello Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici 

dell’Università di Foggia; 

VISTO il D.P.C.M. 4 agosto 2023, che definisce il percorso universitario 

e accademico di formazione iniziale e abilitazione dei docenti su 

posto comune, compresi gli insegnanti tecnico pratici, delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado, in attuazione degli articoli 

2-bis e 2-ter, dell’art. 13 e dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 59/2017; 

VISTO il D.M. n 233, del 19/03/2025, con il quale sono stati accreditati 

all’Università di Foggia 31 percorsi di formazione iniziale dei 

docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, di 

seguito indicati: 

1. A011-FI DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO; 

2. A012-FI DISCIPL LETTERARIE ISTITUTI II GRADO; 

3. A013-FI DISCIPL LETTERARIE, LATINO E GRECO; 



 

 

  

 
2/6 

4. A018-FI FILOSOFIA E SCIENZE UMANE; 

5. A019-FI FILOSOFIA E STORIA; 

6. A021-FI GEOGRAFIA; 

7. A022-FI ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO; 

8. A026-FI MATEMATICA; 

9. A027-FI MATEMATICA E FISICA; 

10. A028-FI MATEMATICA E SCIENZE; 

11. A031-FI SCIENZE DEGLI ALIMENTI; 

12. A034-FI SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE; 

13. A045-FI SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI; 

14. A046-FI SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE; 

15. A047-FI SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE; 

16. A048-FI SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE II GRADO; 

17. A049-FI SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO; 

18. A050-FI SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E 

BIOLOGICHE; 

19. A051-FI SCIENZE, TECNOL E TECN AGR; 

20. A052-FI SCIENZE, TECNOL E TECN PROD 

ANIMALI; 

21. A060-FI TECNOLOGIA NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO; 

22. AA25-FI LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA 

COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA I 

GRADO (FRANCESE); 

23. AB24-FI LINGUA E CULT STRANIERA (INGLESE) 

24. AD25-FI LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA 

COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA I 

GRADO (TEDESCO); 

25. B006-FI LABORATORIO DI ODONTOTECNICA; 



 

 

  

 
3/6 

26. B011-FI LAB SCIENZE E TECNOL AGRARIE; 

27. B012-FI LAB SCIENZE E TECNOL CHIM 

MICROBIOL; 

28. B016-FI LAB SCIENZE E TECNOL INFORMATICHE; 

29. B017-FI LAB SCIENZE E TECNOL MECCANICHE; 

30. B020-FI LAB SERV ENOGASTRON, SETT CUCINA; 

31. B023-FI LAB SERVIZI SOCIO-SANITARI; 

VISTO il Decreto del Rettore Rep. n. 478/2025, prot. n. 15351-III/4 del 

14/03/2025, con il quale l’Università di Foggia ha pubblicato 

l’avviso di indizione delle procedure per l’ammissione ai 

Percorsi di formazione iniziale dei docenti 60 CFU, 36 CFU e 

30 CFU allegato 1 e 2 e 5, ai sensi del DPCM 4 agosto 2023 – a.a. 

2024- 2025; 

VISTA la delibera della Giunta del Centro di Formazione della Docenza, 

seduta del 31.01.2025, con la quale è stata proposta la 

pubblicazione di uno specifico bando per l’attribuzione degli 

insegnamenti di seguito riportati; 

VISTO l’avviso emanato con Decreto della Decana del Dipartimento di 

Studi Umanistici, Rep. n. 628/2025, Prot. n. 22008-VII/1 del 

10.04.2025, con il quale è stata indetta un’indagine interna per 

l’affidamento a titolo retribuito, degli insegnamenti nell’ambito 

dei percorsi di formazione iniziale30-36-60 Cfu (DPCM 

04.08.2023), a.a. 2024/2025, rivolto ai docenti dell’Università 

degli Studi di Foggia; 

CONSIDERATO che con decreto di approvazione atti della Decana del 

Dipartimento di Studi Umanistici, Rep. n. 704/2025, Prot.n. 

24200-VII/4 del 23.04.2025, sono stati approvati gli atti della 

predetta selezione; 

TENUTO CONTO  che a seguito della pubblicazione del suddetto decreto di 

approvazione atti, la prof.ssa Annalisa Mastroserio, a mezzo 



 

 

  

 
4/6 

email, ha rinunciato a svolgere il seguente insegnamento: 

 -Classe A027 Matematica e Fisica: Fisica Sperimentale per 

l’insegnamento 2, S.S.D PHYS-01/A (ex FIS/01), 3 CFU, 18 ore 

di lezione frontale in presenza; 

TENUTO CONTO  che a seguito della pubblicazione del suddetto decreto di 

approvazione atti, il prof. Andrea Di Liddo, a mezzo email, ha 

rinunciato a svolgere i seguenti insegnamenti: 

 -Classe di concorso A026 Matematica: Metodologie e tecnologie 

per la didattica della matematica, S.S.D MATH-01/B (ex 

MAT/04), 3 CFU, 18 ore di lezione frontale in presenza; 

 -Classe di concorso A027 Matematica e Fisica: Metodologie e 

tecnologie per la didattica della matematica, S.S.D MATH-01/B 

(ex MAT/04), 3 CFU, 18 ore di lezione frontale in presenza; 

 - Classe di concorso A028 Matematica e Scienze: Metodologie e 

tecnologie per la didattica della matematica, S.S.D MATH-01/B 

(ex MAT/04), 3 CFU, 18 ore di lezione frontale in presenza; 

 -Classe di concorso A047 Scienze e matematiche applicate: 

Logica Matematica S.S.D STAT-04/A (ex SECS-S/06) 3 CFU, 18 

ore di lezione frontale in presenza; 

 - Classe di concorso A047 Scienze e matematiche applicate: 

Metodologie e tecnologie per la didattica della matematica, S.S.D 

MATH-01/B (ex MAT/04), 3 CFU, 18 ore di lezione frontale in 

presenza; 

VISTI i verbali della Commissione, riunitasi in modalità telematica in 

data 17/04/2025 per la verifica dei requisiti di ammissione dei 

candidati e per la valutazione dei titoli; 

ACCERTATO che per la seguente attività didattica, il secondo docente in 

graduatoria è il prof. Benedetto di Ruzza: 



 

 

  

 
5/6 

 -Classe A027 Matematica e Fisica: Fisica Sperimentale per 

l’insegnamento 2, S.S.D PHYS-01/A (ex FIS/01), 3 CFU, 18 ore 

di lezione frontale in presenza; 

ACCERTATO che per le seguenti attività didattiche, il secondo docente in 

graduatoria è il prof. Luigi De Cesare: 

 -Classe di concorso A026 Matematica: Metodologie e tecnologie 

per la didattica della matematica, S.S.D MATH-01/B (ex 

MAT/04), 3 CFU, 18 ore di lezione frontale in presenza; 

 -Classe di concorso A027 Matematica e Fisica: Metodologie e 

tecnologie per la didattica della matematica, S.S.D MATH-01/B 

(ex MAT/04), 3 CFU, 18 ore di lezione frontale in presenza; 

 - Classe di concorso A028 Matematica e Scienze: Metodologie e 

tecnologie per la didattica della matematica, S.S.D MATH-01/B 

(ex MAT/04), 3 CFU, 18 ore di lezione frontale in presenza; 

 -Classe di concorso A047 Scienze e matematiche applicate: 

Logica Matematica S.S.D STAT-04/A (ex SECS-S/06) 3 CFU, 18 

ore di lezione frontale in presenza; 

 - Classe di concorso A047 Scienze e matematiche applicate: 

Metodologie e tecnologie per la didattica della matematica, S.S.D 

MATH-01/B (ex MAT/04), 3 CFU, 18 ore di lezione frontale in 

presenza; 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento di selezione e degli atti redatti 

dalla Commissione giudicatrice;  

RAVVISATA  l’urgenza di attribuire gli insegnamenti suddetti per avviare le 

attività didattiche; 

 

 



 

 

  

 
6/6 

 

DECRETA 
 
 

• Di conferire al prof. Benedetto di Ruzza, l’insegnamento di:  

-  Classe di concorso A027 Matematica e Fisica: Fisica Sperimentale per l’insegnamento 

2, S.S.D PHYS-01/A (ex FIS/01), 3 CFU, 18 ore di lezione frontale in presenza;  

•   Di conferire al prof. Luigi De Cesare, gli insegnamenti di: 

-Classe di concorso A026 Matematica: Metodologie e tecnologie per la didattica della 

matematica, S.S.D MATH-01/B (ex MAT/04), 3 CFU, 18 ore di lezione frontale in 

presenza; 

-Classe di concorso A027 Matematica e Fisica: Metodologie e tecnologie per la didattica 

della matematica, S.S.D MATH-01/B (ex MAT/04), 3 CFU, 18 ore di lezione frontale in 

presenza; 

- Classe di concorso A028 Matematica e Scienze: Metodologie e tecnologie per la 

didattica della matematica, S.S.D MATH-01/B (ex MAT/04), 3 CFU, 18 ore di lezione 

frontale in presenza; 

-Classe di concorso A047 Scienze e matematiche applicate: Logica Matematica S.S.D 

STAT-04/A (ex SECS-S/06) 3 CFU, 18 ore di lezione frontale in presenza; 

- Classe di concorso A047 Scienze e matematiche applicate: Metodologie e tecnologie 

per la didattica della matematica, S.S.D MATH-01/B (ex MAT/04), 3 CFU, 18 ore di 

lezione frontale in presenza; 

•    I sopracitati insegnamenti saranno svolti a titolo retribuito pari ad €. 100,00 lordo orario 

omnicomprensivo oneri carico ente), nell’ambito dei percorsi di formazione iniziale (ex 

art. 13 DPCM 4/08/2023), a.a. 2024/2025. 

 

 

 

                                                                                           La Direttrice del Dipartimento 

Prof.ssa Barbara De Serio 


		2025-04-30T10:11:07+0200
	Barbara De Serio




